Дело № 05-0208/20/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     21 октября 2019 года

	                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, с участием прокурора – Провотарь Т.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении <данные изъяты> Сесенко Натальи Александровны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>,

установил:

Прокуратурой г. Симферополя в рамках осуществления надзорной деятельности за исполнением законов о противодействии коррупции установлены нарушения требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации в деятельности <данные изъяты>.
Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон от 25.12.2008г. № 273-ФЗ) работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015г. № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».
Пунктами 2-4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).
Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Согласно п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017г. № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотренный Федеральным законом «О противодействии коррупции» десятидневный срок для направления сообщения о заключении трудового (гражданско-правового) договора с бывшим государственным (муниципальным) служащим, исчисляемый в календарном порядке, начинает течь со дня, следующего за днем заключения договора с указанным лицом либо его фактического допущения к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. В случае если последний день срока исполнения указанной обязанности приходится на нерабочий день, то днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность работодателя в виде штрафа за привлечение к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-Ф3.
Проверкой установлено, что приказом <данные изъяты> от 29.12.2018г. № <данные изъяты> «О прекращении действия служебного контракта, освобождения от занимаемой должности и увольнении <ФИО1>» <ФИО1> уволена с занимаемой должности <данные изъяты> с 09.01.2019г.
В соответствии с приказом <данные изъяты> от 12.02.2016г. № <данные изъяты> «О внесении изменений в приказ от 16.09.2014г. № <данные изъяты> «Об утверждении Перечня должностей государственной службы в <данные изъяты>, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» определен перечень должностей, на которые распространяются ограничения, установленные ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции».
Согласно приложению к Приказу ограничения и обязанности, предусмотренные ст. 12 и 12.1 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» распространяются на должность <данные изъяты>.
Установлено, что между <данные изъяты> в лице <данные изъяты> Сесенко Натальи Александровны и <ФИО1> 04.02.2019г. заключен трудовой договор № <данные изъяты>, а также 04.02.2019г. издан приказ о приеме работника на работу № <данные изъяты>. в соответствии с которым <ФИО1> принята на должность менеджера по работе с клиентами.
В ходе проверки были опрошены работники <данные изъяты> <ФИО2>, <ФИО3>, которые пояснили, что уведомление от 08.02.2019г. № <данные изъяты> направлено простой почтовой корреспонденцией по адресу, указанному в уведомлении.
Предоставление в ходе проверки уведомления, датированного 08.02.2019г. № <данные изъяты>, направленного по адресу: <данные изъяты>, а также журнала исходящей корреспонденции, который на предприятии ведется исключительно в электронном виде не свидетельствуют о выполнении обязанности надлежащим образом.
Проведенной проверкой установлено, что уведомление <данные изъяты>, предоставленное в ходе проверки и датированное 08.02.2019г. № <данные изъяты>, направлено по адресу: <данные изъяты> и в <данные изъяты> не поступало.
Таким образом, факт направления уведомления о приеме на работу бывшего государственного служащего в <данные изъяты> не нашел своего подтверждения.
Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ обязанность по уведомлению при заключении трудового договора на организацию возложена в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы трудоустроенного лица.
Приказ о приеме на работу <ФИО1> от 04.02.2019г. № <данные изъяты> подписан <данные изъяты> Сесенко Н.А.
Согласно раздела 7 устава <данные изъяты>, утвержденного решением № <данные изъяты> единственного участника от 19.08.2015г., <данные изъяты> подписывает документы, принимает на работу и увольняет с работы работников общества, решает вопросы производственно-хозяйственной деятельности, обеспечивает выполнение Трудового кодекса Российской Федерации.
В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ, ч. 3 ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации <данные изъяты> Сесенко Н.А., назначенной решением № <данные изъяты> учредителя <данные изъяты> от 12.12.2014г., не обеспечено надлежащее уведомление государственного органа <данные изъяты> о приеме на работу бывшего государственного служащего <ФИО1>.
Дата совершения правонарушения - 15.02.2019г. Дата выявления правонарушения - 19.09.2019г. Место совершения административного правонарушения: <данные изъяты>.
<данные изъяты> Сесенко Н.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала полностью, раскаялась. При этом пояснила, что местом исполнения <данные изъяты> должностных обязанностей является <данные изъяты>, о чем предоставила соответствующее заявление.
Прокурор в своем заключении по делу посчитала, что действия Сесенко Н.А. верно квалифицированы по ст. 19.29 КоАП РФ, а её вина в совершении указанного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Заслушав объяснения Сесенко Н.А. и заключение прокурора по делу, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
 Вина <данные изъяты> Сесенко Н.А. в совершенном правонарушении, кроме её признательных объяснений, подтверждается материалами дела: постановлением <данные изъяты> <ФИО4> от 20.09.2019г., копию которого Сесенко Н.А. получила, пояснив, что уведомление было направлено сотрудником <данные изъяты> простой корреспонденцией в сроки установленные законодательством, правонарушение признала, попросив назначить минимальное наказание, учитывая финансовое положение, добавив, что будут приняты все меры для устранения выявленного нарушения; письмом <данные изъяты> <ФИО5> № <данные изъяты>; копией приказа № <данные изъяты> «О прекращении действия служебного контракта, освобождении от замещаемой должности и увольнении <ФИО1>»; копией приказа № <данные изъяты> «О приеме и назначении <ФИО1>»; копией приказа № <данные изъяты> «О переводе <ФИО1>»; копией приказа № <данные изъяты> «О внесении изменений в приказ от 16.09.2014г. № <данные изъяты> «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы в <данные изъяты>, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции»; требованием <данные изъяты> <ФИО6> № <данные изъяты> в порядке ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»; копией приказа № <данные изъяты> «О приеме на работу <ФИО1>»; копией заявления <ФИО1> от 01.02.2019г.; копией приказа № <данные изъяты> «О прекращении (расторжении) трудового договора с <ФИО1>»; копией заявления <данные изъяты> от 21.06.2019г.; копией письма <данные изъяты> № <данные изъяты> «О направлении сведений о заключении трудового договора с бывшим государственным служащим»; копией трудового договора № <данные изъяты>; копией должностной инструкции <данные изъяты> от 04.02.2019г.; копией устава <данные изъяты> от 19.08.2015г.; копиями объяснений <ФИО2> от 19.09.2019г. и 20.09.2019г.; копиями объяснений <ФИО3> от 19.09.2019г. и 20.09.2019г.; копией объяснений Сесенко Н.А. от 20.09.2019г.; копией письма <данные изъяты> Сесенко Н.А. № <данные изъяты>; копией письма <данные изъяты> № <данные изъяты> «О направлении сведений о заключении трудового договора с бывшим государственным служащим»; копией приказа № <данные изъяты> «О применении дисциплинарного взыскания в виде замечания к <ФИО3>».
Исследовав доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Сесенко Н.А. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
При назначении административного наказания Сесенко Н.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям, посягающим на порядок управления, личность правонарушителя, которая работает <данные изъяты>, её имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих её административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сесенко Н.А. является её раскаяние.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для <данные изъяты> Сесенко Н.А. необходимо и достаточно установить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

<данные изъяты> Сесенко Наталью Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300); БИК – 04351001; Банк получателя - в отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; ИНН 7710961033; КПП 910201001; ОКТМО 35701000; р/счет 40101810335100010001; Код КБК – 415 1 16 90010 01 6000 140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
   В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             С.Г. Ломанов